
Clas. Atleta Equipe Resultado Raia

1º João Lucas Cruz Torres Mandic 11.78s 2

2º Guilherme Novalli FACERES 12.12s 4

3º Tarik Abdalla Votuporanga 12.33s 5

4º Guilherme Melo Franca 12.49s 7

5º Enzo Gabriel Gambini Estácio 12.59s 6

6º Felipe Rocha Franca 13.87s 8

7º Victor Pansani Votuporanga 13.89s 3

Clas. Atleta Equipe Resultado Raia

1º Pedro Vinicius Ribeiro Vicentini Barretos 11.49s 2 RC
2º Gabriel Favero Escobar Barretos 11.90s 7

3º Luca Ferrari Mandic 12.05s 8

4º Fernando Reinyer Unilago 12.07s 4

5º Adriano Moreira FERPA 12.10s 3

6º Georgeus Lucca FACERES 12.24s 5

7º Paulo Ricardo Cunha Mendonça Peruche Unilago 12.31s 6

8º Fernando Gomes de Almeida Estácio 12.43s 1

Clas. Atleta Equipe Resultado Pontos

1º Pedro Vinicius Ribeiro Vicentini Barretos 11.49s* 20 RC
2º João Lucas Cruz Torres Mandic 11.78s 8
3º Gabriel Favero Escobar Barretos 11.90s 6
4º Luca Ferrari Mandic 12.05s 4
5º Fernando Reinyer Unilago 12.07s 3
6º Adriano Moreira FERPA 12.10s 2
7º Guilherme Novalli FACERES 12.12s 1
8º Georgeus Lucca FACERES 12.24s
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9º Paulo Ricardo Cunha Mendonça Peruche Unilago 12.31s
10º Tarik Abdalla Votuporanga 12.33s
11º Fernando Gomes de Almeida Estácio 12.43s
12º Guilherme Melo Franca 12.49s
13º Enzo Gabriel Gambini Estácio 12.59s
14º Felipe Rocha Franca 13.87s
15º Victor Pansani Votuporanga 13.89s

Clas. Atleta Equipe Resultado Raia

1º Euclides Caesar FERPA 57.92s 6

2º Otávio de Souza Franca 1:01.34 2

3º Lucas Campos Votuporanga 1:01.99 3

4º Luis Gustavo Durante Bacelar Estácio 1:03.77 4

5º Luiz Bido Neto Votuporanga 1:05.72 7

6º Pedro Carrijo Franca 1:11.09 5

7º Lucas Matias FERPA 1:11.54 8

- Lucas Martins Chimello FACERES DNS 1

Clas. Atleta Equipe Resultado Raia

1º Fernando Reinyer Sousa Pereira Unilago 55.13s 5

2º Enzo Yaghi Fidelis Unilago 55.43s 6

3º João Marcelo Raduan Meinberg Barretos 56.00s 4

4º Abiezer Lair Braga FACERES 57.82s 7

5º Luca Ferrari Mandic 59.41s 3

6º Fernado de Oliveira Salatiel Barretos 1:00.68 8

7º João Victor Ferreira Callegaro Mandic 1:02.85 2

Clas. Atleta Equipe Resultado Pontos
1º Fernando Reinyer Sousa Pereira Unilago 55.13s 10
2º Enzo Yaghi Fidelis Unilago 55.43s 8
3º João Marcelo Raduan Meinberg Barretos 56.00s 6
4º Abiezer Lair Braga FACERES 57.82s 4
5º Euclides Caesar FERPA 57.92s 3
6º Luca Ferrari Mandic 59.41s 2
7º Fernado de Oliveira Salatiel Barretos 1:00.68 1
8º Otávio de Souza Franca 1:01.34
9º Lucas Campos Votuporanga 1:01.99
10º João Victor Ferreira Callegaro Mandic 1:02.85
11º Luis Gustavo Durante Bacelar Estácio 1:03.77
12º Luiz Bido Neto Votuporanga 1:05.72
13º Pedro Carrijo Franca 1:11.09
14º Lucas Matias FERPA 1:11.54
- Lucas Martins Chimello FACERES DNS

RC = Recorde da Competição

400 metros rasos - Final por tempo

1ª série

2ª série

Final por tempo - Classificação geral

400 metros rasos - Final por tempo - Classificação geral



Clas. Atleta Equipe Resultado Pontos

1º Euclides Caesar FERPA 4:34.85 20 RC
2º Enzo Carrera Ribeiro Estácio 4:41.70 8

3º Murilo Moreira Gomes Barretos 5:03.26 6

4º Marcelo da Silva Rodrigues Mandic 5:13.58 4

5º Rafael Longhini Tfaile Unilago 5:20.05 3

6º Igor Marangoni Franca 5:20.59 2

7º Leonardo dos Santos Gualhanoni Morais Mandic 5:21.89 1

8º José Neto lelis Votuporanga 5:24.13
9º Bruno Bastos FERPA 5:27.32
10º Rafael Milani Barretos 5:27.87
11º Rafael Vieira Morandin Unilago 5:27.87
12º Rafael Rached Elias Estácio 6:08.29
13º João Felipe Cavalcanti Franca 6:35.71

Clas. Atletas Equipe Resultado Raia
1º Leo/Diogo/Pedro Henrique/Vinícius Mandic B 48.18s 5
2º Taric/Victor/Lucas/João Votuporanga 49.57s 3
3º Leonardo/Fernando/Enzo Gabriel/João Pedro Estácio 51.38s 7
4º Eduardo/Luiz Gustavo/Gabriel/Marcos Paulo Estácio B 56.81s 8

- Felipe/Guilherme/Caio/Leonardo Franca DQ1 6

- José/Igor/Fábio/Vitor Unilago B DQ2 4

Clas. Atletas Equipe Resultado Raia
1º Gabriel/João Marcelo/Frederico/Pedro Vinicius Barretos 46.17s 5
2º Rafael/Fernando/Paulo/Artur Unilago 47.01s 7
3º João Lucas/Luca/Pedro/Enzo Mandic 47.92s 6
4º Georgius/Lucas/Leandro/Guilherme FACERES 49.37s 8
5º Fernando/Marcelo/Nícolas/Gustavo Barretos B 50.15s 4
6º Bruno/Otavio/Igor/Guilherme Franca B 53.53s 3

Clas. Atletas Equipe Resultados Pontos
1º Gabriel/João Marcelo/Frederico/Pedro Vinicius Barretos 46.17s 20
2º Rafael/Fernando/Paulo/Artur Unilago 47.01s 16
3º João Lucas/Luca/Pedro/Enzo Mandic 47.92s 12
4º Leo/Diogo/Pedro Henrique/Vinícius Mandic B 48.18s 8
5º Georgius/Lucas/Leandro/Guilherme FACERES 49.37s 6
6º Taric/Victor/Lucas/João Votuporanga 49.57s 4
7º Fernando/Marcelo/Nícolas/Gustavo Barretos B 50.15s 2
8º Leonardo/Fernando/Enzo Gabriel/João Pedro Estácio 51.38s
9º Bruno/Otavio/Igor/Guilherme Franca B 53.53s

Revezamento 4x100m - Final por tempo - Classificação geral

Final por tempo - Classificação geral

Final

1ª série

2ª série

Revezamento 4x100m - Final por tempo

1.500 metros rasos - Final

RC = Recorde da Competição

¹O atleta da equipe da raia 6 cometeu saída falsa, sendo a equipe desqualifcada pelo artigo 16.8 RT das regras da WA
2 A equipe da raia 4 passou o bastão fora da zona, sendo desqualificada pelo artigo 24.7 RT das regras da WA



10º Eduardo/Luiz Gustavo/Gabriel/Marcos Paulo Estácio B 56.81s
- Felipe/Guilherme/Caio/Leonardo Franca DQ
- José/Igor/Fábio/Vitor Unilago B DQ

Clas. Atletas Equipe Resultado Raia
1º Lucas/Gabriel/Enzo Gabriel/João Victor Mandic 4:06.71 6
2º Rafael/Igor/José/Paulo Unilago B 4:17.89 7
3º BrunO/Lucas/Euclides/Fernando FERPA 4:21.66 8
4º Bruno/Igor/Bruno/Gabriel Franca B 4:30.66 5
5º Marcos Paulo/Gabriel/João Pedro/ Leonardo Estácio B 4:41.57 4
- Leonardo/Bruno/Marcelo/Rodrigo Mandic B DNS 3

Clas. Atletas Equipe Resultado Raia
1º Enzo/Rafael T./Artur/Fernando Unilago 3:51.20 4
2º João Marcelo/Gabriel/Fernando/Pedro Vinicius Barretos 4:02.48 5
3º Abiezer/Georgeus/Lucas/Leandro FACERES 4:04.72 7
4º Enzo/Fernando/Luis Gustavo/Eduardo Estácio 4:06.32 2
5º Murilo/Frederico/Gustavo/Marcelo Alexandre Barretos B 4:12.39 6
6º Felipe/Guilherme/João Felipe/Caio Franca 4:29.15 8
7º José Neto/Luis/Dave/Lucas Votuporanga 4:32.46 3

Clas. Atletas Equipe Resultados Pontos
1º Enzo/Rafael T./Artur/Fernando Unilago 3:51.20 20
2º João Marcelo/Gabriel/Fernando/Pedro Vinicius Barretos 4:02.48 16
3º Abiezer/Georgeus/Lucas/Leandro FACERES 4:04.72 12
4º Enzo/Fernando/Luis Gustavo/Eduardo Estácio 4:06.32 8
5º Lucas/Gabriel/Enzo Gabriel/João Victor Mandic 4:06.71 6
6º Murilo/Frederico/Gustavo/Marcelo Alexandre Barretos B 4:12.39 4
7º Rafael/Igor/José/Paulo Unilago B 4:17.89 2
8º BrunO/Lucas/Euclides/Fernando FERPA 4:21.66
9º Felipe/Guilherme/João Felipe/Caio Franca 4:29.15
10º Bruno/Igor/Bruno/Gabriel Franca B 4:30.66
11º José Neto/Luis/Dave/Lucas Votuporanga 4:32.46
12º Marcos Paulo/Gabriel/João Pedro/ Leonardo Estácio B 4:41.57
- Leonardo/Bruno/Marcelo/Rodrigo Mandic B DNS

Clas. Atleta Equipe Resultado Pontos

1º Gabriel Favero Escobar Barretos 5,85m 20 RC
2º Gabriel Coradi Franca 5,77m 8
3º Georgeus Lucca Daher Rodrigues Suleiman FACERES 5,74m 6
4º Tarik Abdalla Votuporanga 5,61m 4
5º Fernado de Oliveira Salatiel Barretos 5,53m 3
6º Leonardo Squariz Franca 5,52m 2
7º Pedro Henrique Pimenta de Vergueiro Forjaz Mandic 5,43m 1
8º Guilherme Novelli FACERES 5,31m
9º José Ricardo Carleti Monteiro Votuporanga 5,21m

Final por tempo - Classificação geral

1ª série

Revezamento 4x400m - Final por tempo

2ª série

Revezamento 4x400m - Final por tempo - Classificação geral

Final

Salto em Distância



10º Victor José Manfio Unilago 5,00m
11º Luca Ferrari Mandic 4,96m
12º Fábio Figueiredo Rodrigues Unilago 4,85m
13º Leonardo Sasse Franca Pinto Estácio 3,50m
- Adriano Moreira FERPA NM

Clas. Atleta Equipe Resultado Pontos
1º Jose Mauro Pereira Junior FACERES 11,91m 10
2º Rafael Siqueira da Costa Mandic 10,86m 8
3º Murilo Pereira Custódio de Souza Barretos 9,65m 6
4º Igor Ribeiro Reis Estácio 9,61m 4
5º Lucas Campos Votuporanga 9,34m 3
6º Eduardo Delfino Bindi FERPA 9,26m 2
7º Pedro Slidavain Bagnarioli Mandic 9,07m 1
8º Vinicius Cavalari Votuporanga 9,01m
9º André Gutierrez Barboza Unilago 8,90m
10º Bruno Berteli Franca 8,57m
11º Luca Gulla Costa Barretos 8,41m
12º Davi Bassana Franca 7,64m
13º Fernando FERPA 7,51m
14º Thiago Augusto Ribeiro Oberlaender Ramos FACERES 7,22m
15º Lian Graña Uzun Estácio 6,31m
- José Messias de Araujo Junior Unilago DNS
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Clas. Atleta Equipe Resultado Raia

1ª Clara Teixeira Votuporanga 13.98s 6

2ª Thamara de Oliveira Carreira Estácio 14.22s 3

3ª Isadora Scopel FERPA 14.60s 4

4ª Lua Clara Ortolan FACERES 14.95s 5

5ª Barbara Lara Vendrame FACERES 15.70s 7

6ª Tayna Ribeiro Estácio 16.16s 1

7ª Ana Elisa junqueira Teixeira Votuporanga 17.42s 2

- Monalisa Almeida Ferreira FERPA DNS 8

Clas. Atleta Equipe Resultado Raia

1ª Camila Camano Mastrandrea Mandic 13.71s 3

2ª Julia Alves Claudino Barretos 13.72s 2

3ª Luiza Ferraz Figueiredo Mandic 14.09s 1

4ª Leticia Selegato Franca 14.36s 6

5ª Lorena Zirondi Barretos 14.49s 8

6ª Anna Flávia Calligaris Unilago 15.03s 4

7ª Rebeca Rolim Franca 15.90s 7

8ª Gabriela da Silva Akasaki Unilago 16.26s 5

Clas. Atleta Equipe Resultado Pontos
1ª Camila Camano Mastrandrea Mandic 13.71s 10
2ª Julia Alves Claudino Barretos 13.72s 8
3ª Clara Teixeira Votuporanga 13.98s 6
4ª Luiza Ferraz Figueiredo Mandic 14.09s 4
5ª Thamara de Oliveira Carreira Estácio 14.22s 3
6ª Leticia Selegato Franca 14.36s 2
7ª Lorena Zirondi Barretos 14.49s 1
8ª Isadora Scopel FERPA 14.60s

2ª série

Final por tempo - Classificação geral

1ª série

100 metros rasos - Final por tempo

Feminino
2023

TORMED

100 metros rasos - Final por tempo- Classificação geral



9ª Lua Clara Ortolan FACERES 14.95s
10ª Anna Flávia Calligaris Unilago 15.03s
11ª Barbara Lara Vendrame FACERES 15.70s
12ª Rebeca Rolim Franca 15.90s
13ª Tayna Ribeiro Estácio 16.16s
14ª Gabriela da Silva Akasaki Unilago 16.26s
15ª Ana Elisa junqueira Teixeira Votuporanga 17.42s
- Monalisa Almeida Ferreira FERPA DNS

Clas. Atleta Equipe Resultado Raia

1ª Duda Viesti Votuporanga 1:13.26 7

2ª Larissa Pereira da Silva Estácio 1:14.98 6

3ª Luca Clara FACERES 1:18.20 2

4ª Gabriela Akasaki Unilago 1:19.32 5

5ª Juliana Bezerra Castoldi Estácio 1:21.99 3

6ª Júlia Castilho Votuporanga 1:25.38 8

Clas. Atleta Equipe Resultado Raia

1ª Amabilly Alves Pereira Barretos 1:06.59 7 RC
2ª Ana Aline Coelho Oswaldo Mandic 1:08.30 8

3ª Anna Flávia Calligaris Unilago 1:08.85 5

4ª Julia Alves Claudino Barretos 1:11.28 3

5ª Isadora Scopel FERPA 1:13.55 2

6ª Fernanda Oliveira Franca 1:20.24 6

- Camila Camano Mastrandrea Mandic DNS 4

Clas. Atleta Equipe Resultado Pontos

1ª Amabilly Alves Pereira Barretos 1:06.59 20 RC
2ª Ana Aline Coelho Oswaldo Mandic 1:08.30 8
3ª Anna Flávia Calligaris Unilago 1:08.85 6
4ª Julia Alves Claudino Barretos 1:11.28 4
5ª Duda Viesti Votuporanga 1:13.26 3
6ª Isadora Scopel FERPA 1:13.55 2
7ª Larissa Pereira da Silva Estácio 1:14.98 1
8ª Luca Clara FACERES 1:18.20
9ª Gabriela Akasaki Unilago 1:19.32
10ª Fernanda Oliveira Franca 1:20.24
11ª Juliana Bezerra Castoldi Estácio 1:21.99
12ª Júlia Castilho Votuporanga 1:25.38
- Camila Camano Mastrandrea Mandic DNS

RC = Recorde da Competição

RC = Recorde da Competição

Final por tempo - Classificação geral

400 metros rasos - Final por tempo - Classificação geral

400 metros rasos - Final por tempo

1ª série

2ª série



Clas. Atleta Equipe Resultado Raia Pontos

1ª Anna Flávia Calligaris Unilago 2:41.36 5 20 RC
2ª Duda viesti Votuporanga 2:46.12 4 8
3ª Irene Moreira FERPA 2:47.79 7 6
4ª Luana Colícchio Gonzales Barretos 2:50.12 6 4
5ª Ana Carolina Garofo Leme da Fonseca Estácio 2:59.72 1 3
6ª Fernanda Oliveira Franca 3:00.08 8 2
7ª Juliana de Godoy Camargo Barretos 3:00.35 6 1
8ª Gabrielly Arantes Estácio 3:10.89 1
9ª Lara Santos Fonsceca Mandic 3:18.12 3
10ª Carolina Mitev Sanchez Mesquita Martins Mandic 3:23.24 3
11ª Ligia Barboza Ihan Votuporanga 3:27.00 4
12ª Julia Pontes Muniz Unilago 3:35.19 5
13ª Vitória Mathias FACERES 4:00.71 2
14ª Gabriela Dietrich Franca 4:04.98 8

Clas. Atletas Equipe Resultado Raia
1º Ana Flavia/Julia/Gabriela/Roberta Unilago 1:01.09 8
2º Clara/Ligia/Ana Elisa/Natalia Votuporanga 1:02.09 6
3º Bianca/Giovanna/Gabriela/Ieda Franca B 1:03.73 5
4º Ana/Lara/Julia/Maria C. Votuporanga B 1:06.36 7
5º Cintia/Camila/Juliana/Lorena Estácio B 1:08.96 3
6º Barbara/Vitoria/Julia/Barbara FACERES 1:12.96 4

Clas. Atletas Equipe Resultado Raia

1º Ana Aline/Camila/Luiza/Michele Mandic 54.89s* 6 RC
2º Julia/Amabilly/Luana/Lorena Barretos 57.44s 5
3º Marina/Julia/Mariana/Monica Barretos 58.65s 4
4º Izabella/Lara/Marcela/Sofia Mandic B 58.82s 3
5º Thamara/Tayna/Flávia/Larissa Estácio 1:01.09 8

6º Bianca/Leticia/Rebeca/Fernanda Franca DQ1 7

Clas. Atletas Equipe Resultados Pontos

1º Ana Aline/Camila/Luiza/Michele Mandic 54.89s* 30 RC
2º Julia/Amabilly/Luana/Lorena Barretos 57.44s 16
3º Marina/Julia/Mariana/Monica Barretos B 58.65s 12
4º Izabella/Lara/Marcela/Sofia Mandic B 58.82s 8
5º Ana Flavia/Julia/Gabriela/Roberta Unilago 1:01.09 6
6º Thamara/Tayna/Flávia/Larissa Estácio 1:01.09 4
7º Clara/Ligia/Ana Elisa/Natalia Votuporanga 1:02.09 2

RC = Recorde da Competição

RC = Recorde da Competição

Final

Revezamento 4x100m - Final por tempo - Classificação geral

1A atleta da equipe da raia 7 saiu de sua raia obstruindo a passagem da atleta da outra raia, sendo a equipe 
desqualificada pelo artigo 17.2.2 das regras da WA

800 metros rasos - Final

1ª série

2ª série

Final por tempo - Classificação geral

Revezamento 4x100m - Final por tempo



8º Bianca/Giovanna/Gabriela/Ieda Franca B 1:03.73
9º Ana/Lara/Julia/Maria C. Votuporanga B 1:06.36
10º Cintia/Camila/Juliana/Lorena Estácio B 1:08.96
11º Barbara/Vitoria/Julia/Barbara FACERES 1:12.96
- Bianca/Leticia/Rebeca/Fernanda Franca DQ

Clas. Atleta Equipe Resultado Pontos

1ª Amabilly Alves Pereira Barretos 4,75m* 20 RC
2ª Camila Camano Mastrandrea Mandic 4,71m 8
3ª Clara Teixeira Votuporanga 4,55m 6
4ª Bianca de Castro Franca 4,35m 4
5ª Michelle Tozo Zahr Mandic 4,31m 3
6ª Barbara Lara Vendrame FACERES 3,94m 2
7ª Mariana Poleselli Junqueira Barretos 3,90m 1
8ª Flavia Bruna de Carvalho Estácio 3,71m
9ª Ana Elisa junqueira Teixeira Votuporanga 3,56m
10ª Bianca Kreutz Barbarelli Unilago 3,34m
11ª Carolina Lucas dos Santos Unilago 3,20m
12ª Giovanna de Souza Franca 3,10m
13ª Cintia Gouveia Marra Estácio 2,48m
- Isabella Castro de Agostini FACERES DNS
- Isadora Scopel FERPA DNS

Clas. Atleta Equipe Resultado Pontos
1ª Victoria Luiza Turkot Mandic 9,52m 10
2ª Lívia Fernandes Dias Unilago 9,01m 8
3ª Julia Alves Claudino Barretos 8,39m 6
4ª Vivian Frigo Batista FACERES 7,96m 4
5ª Alessandra Resende Romanielo FACERES 7,79m 3
6ª Monica Braga Machado Barretos 7,38m 2
7ª Lara Calvoso Franca 7,28m 1
8ª Marcela Rosa Franca 7,02m
9ª Juliana Monteiro Tella Mandic 6,86m
10ª Aline Silva Severino Estácio 6,78m
11ª Laura Fernandes Votuporanga 6,49m
12ª Valentina Sugai Votuporanga 6,32m
- Leandra Claudia Rodrigues dos Santos Unilago DNS
- Milene Murakami Freitas FERPA DNS
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Clas. Equipe 100m 400m 1.500m 4x100m 4x400m Distância Peso Total
1ª Barretos 26 7 6 22 20 23 6 110
2ª Unilago 3 18 3 16 22 - - 62
3ª Mandic 12 2 5 20 6 1 9 55
4ª FACERES 1 4 - 6 12 6 10 39
5ª FERPA 2 3 20 - - - 2 27
6ª Estácio - - 8 - 8 - 4 20
7ª Franca - - 2 - - 10 - 12
8ª Votuporanga - - - 4 - 4 3 11

Clas. Equipe 100m 400m 800m 4x100m Distância Peso Total
1ª Barretos 9 24 5 28 21 8 95
2ª Mandic 14 8 - 38 11 10 81
3ª Unilago - 6 20 6 - 8 40
4ª Votuporanga 6 3 8 2 6 - 25
5ª Estácio 3 1 3 4 - - 11
6ª FACERES - - - - 2 7 9
7ª Franca 2 - 2 - 4 1 9
8ª FERPA - 2 6 - - - 8
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